
 Комитет по образованию 

Администрации муниципального образования «Город Майкоп» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная   школа № 27» 

 

ПРИКАЗ № 191 

от 10.09.2023г. 

 

О создании школьной команды по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности     в 2023- 2024 учебном  году 

 
 

        В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Адыгея № 

1225 от 04.09.2023 «Об утверждении регионального плана мероприятий, направленного на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся образовательных 

организаций Республики Адыгея на 2023 – 2024 учебный год» и письма ГБУ ДПО «АРИПК» 

от 07.09.2023 № 307, в целях совершенствования организационно-управленческой 

деятельности по формированию и оценке функциональной грамотности, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать школьную команду   для организации работы по формированию 

функциональной грамотности у обучающихся  . 

2. Сформировать, утвердить состав рабочей группы и назначить ответственных за 

направления по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся (Приложение 1). 

3. Сформировать базы данных обучающихся 8-9 классов 2023-2024 учебного года и учителей-

предметников, работающих в данных классах, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся по направлениям: читательская, 

математическая, естественно-научная, финансовая, глобальные компетенции и креативное 

мышление (Приложение 2). 

4. Обеспечить прохождение курсов повышение квалификации по направлению 

«Функциональная грамотность» учителями предметниками. 

5. Продолжить работу по использованию в образовательном процессе банка заданий для 

оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГНБУ «Институт 

стратегии развития образования Российской академии образования». 

6. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями (законными 

представителями) обучающихся по вопросам функциональной грамотности 

7. Обеспечить работу школьной команды по формированию и оценке функциональной 

грамотности.      

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 
 

Сведения о рабочей группе по формированию функциональной грамотности  

МБОУ «ОШ № 27» 

 

№ 

п/п 
ФИО Должность 

Направление 

функциональной 

грамотности 

Контактный 

телефон 

1 Трипкош Ю.В. 
Учитель русского 

языка и литературы 

читательская 

грамотность  
79284608928  

2 Удычак Н.М. 
 Учитель физики и 

математики  

математическая 

грамотность 
89184251912 

3 Дамаскина  Н.А. Учитель 
финансовая 

грамотность 
89604376630 

4 Плахутина В.А. 
Учитель химии и 

биологии 

естественнонаучная 

грамотность 
89618298411 

5 Пышненко Л.И. Учитель географии 
глобальные 

компетенции 
89034662441 

6 Яловая  М.В. 

Учитель 

изобразительного 

искусства 

креативное мышление 89034665907 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

Формирование базы данных учителей 8 класса МБОУ «ОШ № 27» , участвующих в 

формировании функциональной грамотности обучающихся в 2023-2024 учебном году (русский 

язык, математика, информатика, химия, биология, физика, география, обществознание, история) 

 

№ п/п ФИО педагога Предмет Количество обучающихся 

1 Трипкош Ю.В. русский язык 14 

2 Удычак Н.М. математика 14 

3 Иванова Г.А. информатика 14 

4 Плахутина В.А. химия 14 

5 Плахутина В.А. биология 
14 

6 Удычак Н.М. физика 
14 

7 Пышненко Л.И география 
14 

8 Дамаскина  Н.А. обществознание 
14 

9 Дамаскина  Н.А. история 
14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

 

Формирование базы данных учителей 9 класса МБОУ «ОШ № 27» , участвующих в 

формировании функциональной грамотности обучающихся в 2022-2024 учебном году (русский 

язык, математика, информатика, химия, биология, физика, география, обществознание, история) 

 

№ п/п ФИО педагога Предмет Количество обучающихся 

1 Трипкош Ю.В. русский язык 14 

2 Удычак Н.М. математика 14 

3 Иванова Г.А. информатика 14 

4 Плахутина В.А. химия 14 

5 Плахутина В.А. биология 14 

6 Удычак Н.М. физика 
14 

7 Пышненко Л.И география 
14 

8 Дамаскина  Н.А. обществознание 
14 

9 Дамаскина  Н.А. история 
14 

 

 

 


	ПРИКАЗЫВАЮ:

		2024-09-10T12:44:15+0300
	Трипкош Юлия Васильевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




